
 

 

DECRETO Nº 0012, DE 10 DE MARÇO DE 2025 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento e dá outras providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
VERTENTES, Estado de Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo Art. 8°, da Lei 
Orçamentária Municipal n.º 983/2024, de 07 de novembro de 2024, combinado com o 
artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64, 

DECRETA: 

Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de Vertentes, 
exercício de 2025, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.498.382,02 (Um 
milhão, quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e oitenta e dois reais, e dois centavos) 
destinados ao reforço das dotações que se tornam insuficientes durante a execução 
orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único.  

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Suplementar, 
autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes de redução de saldo 
das dotações discriminadas no Anexo Único que integra este Decreto. 

  

Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2025. 

 

 

Israel Ferreira de Andrade 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                      



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1503-0531-074

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 7

Decreto 0012/2025 de 10/03/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 407 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.2010 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO PODER EXECUTIVO
Despesa 535 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003401859

5.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2713 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE EDUCAÇÃO

Ação: 2.2028 - AVALIAÇÃO DO ENSINO / APRENDIZAGEM, CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATER
Despesa 561 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 7.080,003435902

0,00Total da despesa: 7.080,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2502 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 2.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP
Despesa 253 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,003435903

0,00Total da despesa: 50.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1505 - PROGRAMA CONSORCIAL DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE - CONIAPE

Ação: 2.2041 - GESTÃO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - CONIAPE
Despesa 295 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 20.000,003435904

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 77.080,00

Total do órgão orçamentário: 5.000,00 77.080,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2048 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL
Despesa 359 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 15.000,003435905

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 2.2050 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO (SIC)

Despesa 364 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 15.000,003435906

0,00Total da despesa: 15.000,00
Programa: 418 - CARTÃO REFORMA

Ação: 2.2054 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CARTÃO REFORMA
Despesa 379 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,003435907

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 80.000,00

Unidade orçamentária: 4004 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
Função: 24 - Comunicações

Subfunção: 721 - Comunicações Postais
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CORREIOS COMUNITÁRIAS EM CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL
Despesa 441 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1503-0531-074

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 7

10/03/2025 Redução da Despesa 40.000,003435908
0,00Total da despesa: 40.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 40.000,00
Unidade orçamentária: 4005 - DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

Função: 19 - Ciência e Tecnologia
Subfunção: 572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia
Programa: 1902 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE PROJETOS E INVESTIMENTOS

Ação: 2.2065 - PROGRAMA DE RÁDIO PATRULHA E DEMAIS PROJETOS VINCULADOS AO NIPI
Despesa 454 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 40.000,003435909

0,00Total da despesa: 40.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 40.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 160.000,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.13 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA.
Despesa 478 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,003435910

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 0.14 - DECISÕES JUDICIAIS

Despesa 480 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,003435911

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.16 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS.
Despesa 484 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,003435912

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 150.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 150.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2093 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 345 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 81.443,233435901

0,00Total da despesa: 81.443,23
Despesa 590 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 543 - MSC-1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,003434848
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 56.900,003434917
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.543,233435457

81.443,23Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 81.443,23 81.443,23

Total do órgão orçamentário: 81.443,23 81.443,23
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 2.2116 - MANUNTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Despesa 435 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 100.000,003435913

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2004 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1503-0531-074

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 7

Ação: 1.1144 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE AÇOUGUES, MERCADOS, CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E MATADOURO
Despesa 438 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 31.597,963435914

0,00Total da despesa: 31.597,96
Ação: 2.2117 - MANUTENCÃO DE MERCADOS, AÇOUGUES, MATADOUROS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO

Despesa 446 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.080,003401567

2.080,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.080,00 131.597,96

Total do órgão orçamentário: 2.080,00 131.597,96
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5005 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE, SEGURANÇA, MEIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.1124 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFALTICO.
Despesa 492 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.927,733436150

50.927,73Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 50.927,73 0,00

Total do órgão orçamentário: 50.927,73 0,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.2133 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LIMPEZA URB
Despesa 287 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 118.519,003434347
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.221,963434351

139.740,96Total da despesa: 0,00
Despesa 290 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26.300,003401563
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003401860
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300,003434577
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,003434613
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,003435605
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.107,003435623

78.707,00Total da despesa: 0,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1304 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.1160 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL, PRAÇAS,
Despesa 298 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 233.150,003435216

233.150,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 451.597,96 0,00

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2137 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
Despesa 304 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003401863

10.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 2.2138 - MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO
Despesa 314 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1503-0531-074

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 4 / 7

10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,003435607
10/03/2025 Redução da Despesa 50.927,733436151

50.000,00Total da despesa: 50.927,73
Total da unidade orçamentária: 60.000,00 50.927,73

Total do órgão orçamentário: 511.597,96 50.927,73
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.1172 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SU
Despesa 147 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2207 - MSC - 1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde - 1.621.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 132.000,002165415

132.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2147 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;

Despesa 150 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,002166328
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,002166473

63.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 173 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 124.000,002165579

124.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 176 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.397,002109371
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.420,002166611

36.817,00Total da despesa: 0,00
Despesa 178 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 56.217,002166935

0,00Total da despesa: 56.217,00
Despesa 179 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2404 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.700.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,002166934

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 180 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2405 - MSC - 1.700.3130 Recursos de Emendas Parlamentares de Comissão - 1.700.3130

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,002166933

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 181 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2206 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,002166932

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.2154 - APOIO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 202 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 40.000,002166929

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 203 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2206 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,002166928

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.1176 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID

Despesa 188 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2206 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1503-0531-074

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 5 / 7

10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,002166931
0,00Total da despesa: 50.000,00

Ação: 1.1177 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.
Despesa 191 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2207 - MSC - 1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde - 1.621.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 52.000,002166930

0,00Total da despesa: 52.000,00
Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Despesa 195 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,002109454
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,002164987
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,002165364

54.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 198 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,002166927

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 199 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2404 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.700.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 52.000,002165421
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 211.000,002166386
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,002166624

273.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.2157 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 210 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,002166926

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 211 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2404 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.700.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.400,002165474

4.400,00Total da despesa: 0,00
Despesa 212 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2405 - MSC - 1.700.3130 Recursos de Emendas Parlamentares de Comissão - 1.700.3130

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,002166925

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2158 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Despesa 218 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.000,002165412

11.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 219 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,002166924

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2159 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 231 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2404 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.700.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,002166923

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 232 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2405 - MSC - 1.700.3130 Recursos de Emendas Parlamentares de Comissão - 1.700.3130

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,002166922

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 698.217,00 698.217,00

Total do órgão orçamentário: 698.217,00 698.217,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1503-0531-074

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 6 / 7

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2715 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1155 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 17 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.000,00201114
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00201191
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 125,10201194
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1,00201206
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00201219

40.126,10Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 2720 - PROGRAMAS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1159 - MANUTENÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ
Despesa 77 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 24.116,10201235

0,00Total da despesa: 24.116,10
Despesa 78 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 25.000,00201234

0,00Total da despesa: 25.000,00
Programa: 2728 - BLOCO DE GESTÃO A ASSISTÊNCIA A CRIANAÇA E AO ADOLESCENTE

Ação: 2.1167 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Despesa 127 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.600,00201184

15.600,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1208 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Despesa 133 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2301 - MSC-1.665.0000 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 25.000,00201233

0,00Total da despesa: 25.000,00
Ação: 1.1209 - AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA ESTRUTURA FÍSICA

Despesa 136 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2301 - MSC-1.665.0000 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 25.000,00201232

0,00Total da despesa: 25.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 2723 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Ação: 2.1162 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Despesa 106 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00201165

15.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2724 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO CADASTRO UNICO NO SUAS - PROCAD-SUAS

Ação: 1.1203 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
Despesa 111 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2301 - MSC-1.665.0000 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 50.000,00201231

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 2725 - PROGRAMAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1164 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 114 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00201186
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,00201204

9.200,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1204 -  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Despesa 115 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1503-0531-074

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 7 / 7

10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,00200989
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.190,00201208

30.190,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais
Programa: 2719 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)

Ação: 2.1100 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)
Despesa 68 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 39.000,00201062

39.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 149.116,10 149.116,10

Total do órgão orçamentário: 149.116,10 149.116,10
Total do fundamento: 1.498.382,02 1.498.382,02

Total geral 1.498.382,02 1.498.382,02

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20


		2025-04-14T09:01:56-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478


		2025-04-14T09:02:09-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478




